
      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

1 

 
ADENDO 01          
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 114/2014-PMF  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2014-PMF 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Estado do Paraná, ora denominado licitador, pessoa 
jurídica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o nº 78.063.732/0001-18, com sede na Rua 
Zoilo Meira Simões, 410, Figueira-Pr, torna público aos interessados que às 09:00 horas do dia 
06/10/2014, no salão nobre da Prefeitura Municipal  será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo menor preço por item, observadas às disposições contidas na Lei Federal nº 
10.520 de 17/07/2002, Decreto Municipal nº. 061/2013 de 12/09/2013 aplicando-se, subsidiariamente, 
no que couber, a Lei 8.666/93, Lei Complementar nº. 123/2006 e demais  exigências deste Edital. 
 
Os envelopes contendo as propostas de preços e documentação de habilitação definidos neste Edital 
e seus anexos deverão ser entregues no local, data e horário  acima determinados. 
 
1 . DO OBJETO  
 
1.1 - Constitui objeto deste Pregão Presencial Registro de Preços  de empresa especializada no 
fornecimento de Artigos Esportivos, conforme Relação de Itens da Licitação, que faz parte integrante 
do edital. 
 
FICA ALTERADO O TERMO DE REFERENCIA SEM PREJUÍZO NA FORMULAÇÃO DAS 
DEVIDAS PROPOSTA, SEGUINDO PRAZO NORMALMENTE. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2014 
TERMO DE REFERENCIA 

 
1) Considerando a necessidade da Prefeitura Municipal de Figueira-Paraná, em viabilizar o bom 

funcionamento da secretaria municipal de assistência social, o presente procedimento tem por 
finalidade o registro de preços  de empresa especializada no fornecimento de artigos esportivos 
para uso na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CRAS/PBF / E OUTROS 
conforme as especificações contidas no presente Edital. 

 
DESCRIÇÃO DOS ITENS E VALORES MÁXIMOS 
Item Descrição 
01 BOLAS OFICIAIS PARA FUTSAL, COSTURADA, 32 GOMOS; 

Material: confeccionada com PU (poliuretano) 
Medida: 60 – 65 cm de diâmetro; 
Peso: 410 – 440 gramas.  
Câmera Butil 
Miolo removível 

02 BOLAS INFANTIL DE FUTSAL, 32 GOMOS. 
Material: confeccionada em PVC; 
Medida: 55 – 60 cm de diâmetro; 
Peso: 350 – 380 gramas. 

03 BOLAS OFICIAIS DE VOLEIBOL, 18 GOMOS. 
Material: confeccionada em microfibra; 
Medida: 65 – 67 cm de diâmetro; 
Peso: 260 – 280 gramas aproximadamente. 

04 BOLAS OFICIAIS DE VOLEIBOL, 18 GOMOS. 
Material: confeccionada em P U; 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

2 

Medida: 65 – 67 cm de diâmetro; 
Peso: 260 – 280 gramas aproximadamente 

05 BOLAS DE BORRACHA 
Bola de iniciação nº12 
Diâmetro: 65 - 67 cm 
Peso: 350 - 370 g 
Fechamento: Matirizada 
Material: Borracha 
Miolo de Borracha 

06 REDE OFICIAL PAR FUTSAL 
Material: Corda 2 mm de nylon 
Medidas: 3,20 x 2,10 

07 CONES DEMARCATORIOS.  
Medida: largura: 12 – 15cm; altura: 22 – 25cm; 
Material: PVC. 

08 CORDAS PARA PULAR 
Medida: 2,2 metros 

09 SUPORTE PARA TENIS DE MESA Tubo com pintura expoxi  rosca completo 
10 Rede para tênis de mesa em nylon, reforçado – altura padrão lartgura 

ajustável 
11 TENIS PRETO COM DETALHES EM AMARELO, VERMELHO OU VERDE 

-Especificações técnicas 
-Cadarços simétricos; 
-Fácil Calce; 
-Resistente à abrasão; 
-Superconfortável; 
-Entressola em EVA; 
-Solado antiderrapante; 
-Cor predominante preto; 
-Material Cabedal sintético e tecido dupla frontura / FOR 
-Palmilha interna plana em EVA 
-Unissex 
-Tenis de Corrida; 
-Transpirável; 
-Amortecimento com gel siliconado e absorção de impacto; 
-Solada de borracha; 
-Amarração com cadarço 
-Cano Baixo 

 

Relação de preços máximos 
 
 

 
 
 

GEANDRO CÍCERO DE LIMA 
PREGOEIRO 


